CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Defesa do Consumidor – CDC

Requerimento N°            DE 2015

(do Sr. Aureo)

Requer que seja

realizada, nesta Comissão,
Audiência Pública para discutir
as denúncias de fraudes no
recebimento de indenizações do
seguro DPVAT.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de

Audiência Pública para discutir as denúncias de fraudes no recebimento de

indenizações do seguro DPVAT.

Para tanto, requeiro sejam convidados:

 Ricardo Xavier, Diretor-Presidente da Seguradora Líder;

 Guilherme Fernandez Silva, Promotor de Justiça; e

 Alberto Angerami, Diretor do Departamento Nacional de Trânsito –

DENATRAN.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Defesa do Consumidor – CDC

JUSTIFICAÇÃO

O DPVAT é um seguro obrigatório pago todos os anos por

proprietários de veículos automotores para garantia de indenização em caso

de acidente de trânsito com vítimas. Tais indenizações podem chegar a mais

de 13 mil reais.

Recentemente, no mês de maio, reportagem do programa

jornalístico Fantástico denunciou um forte esquema de fraude para

recebimento daquele benefício. Para se ter uma ideia de como o esquema

estava absurdo, até quem caiu de um cavalo ou se machucou jogando futebol,

entrava no rol de pessoas indenizadas pelo DPVAT.

Segundo a Polícia Federal, a fraude pode chegar ao prejuízo de

mais de R$ 1 bilhão por ano, o que configura uma total falta de controle e

fiscalização no repasse das indenizações.

Com feito, a fim de discutirmos formas de coibir esse tipo de

fraude, que tem trazido enormes prejuízos para a Sociedade, é que se julga

necessário a presença das autoridades supramencionadas, na medida em

que, segundo a reportagem, estão diretamente ligadas na apuração das

fraudes.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos pares para

aprovarmos este Requerimento de Audiência Pública.

Sala das Comissões,          de                           de 2015

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ